ges excellunt omnia alia bona q̄tū ad set.  
¶ Primo q̄tū ad sitū. Nā p̄tutes oīs lo  
cant intus in aīa. H̄ut em̄ om̄es p̄tutes i po  
tentia aīe. Nam fides est in intellectu. spes &  
caritas in voluntate. in sticia & prudētia in rō  
nabili. fortitudo in irascibili. tp̄antia in cōci  
piscibili. Alia vera bona m̄ndi sunt extra ani  
mam. Et ideo qui non habent p̄tutes s̄t oī  
no vacuinib⁹ habētes. quia nō habēt bona  
i se s̄ custodiūt bōavt cais bōa dñi sui. Nō  
habent bona sua sed aliena & ideo nibil h̄nt.  
Exemplū d̄ vectorib⁹ & villicis qui nibil ha  
bent. q̄uis habeant pre manib⁹ m̄lta bona.  
Apoc. iij. Dicis q̄ d̄ives sum & null⁹ egeo.  
& nescis q̄ tu es miser & miserabilis. pauper &  
nudus. ¶ Secundo q̄tū ad p̄petratez bono  
rū. Quedā em̄ sunt bona nra vt p̄tutes. q̄  
dam creaturaꝝ vt diuitie. Sole ei p̄tutes s̄t  
pp̄tū bonū hoīis. Et iō ab eo auferri nō p̄nt  
sic nec calor ab igne. nec splendor a sole. Un  
omnes p̄cipes m̄dīnon potuerūt a sanctis  
auferre p̄tutes cum oīb⁹ tormētis suis. Ro.  
viiij. Quis nos separabit a caritate xp̄i. Et seq  
tur. Certus sum em̄ q̄ neq̄ mōis neq̄ vita.  
neq̄ instā. neq̄ fu. ne. cre. aliq̄ po. nos se. a ca  
ri. dei. Et ideo natural p̄bs. qui euaserat d̄i  
cendio cīnitatis sue in qua oīa eius bona fine  
rant p̄busta. & vxoz & filij interrogat̄ a ſe q̄n  
ta p̄dīsset. m̄ndit nibil. oīa em̄ mea bona me  
cum habeo & intra me sunt. Nullo ḡmō p̄  
t̄ p̄t̄ separab̄ hoīc. sic pp̄tū bonū ei. Sta  
tum em̄ qd̄ separab̄ ab eo efficiēt bestia. Psal.  
Hō cū i honore esset. s. p̄tutes nō intellexit.  
quia honor est reuerentia exhibita in tēſſio  
nū p̄tutes. p̄atus est iumentis insipienti  
bus. Boe.li.ij. psa.ij. Ita fit vt quē vider  
victis transformati. hoīem non iure vocare  
possis. Et i dīcirco diuities in p̄tute ſp̄ & vbi  
q̄s sunt diuities. q̄ ſp̄ & vbiq̄s habēt bōa sua  
secū. Diuities h̄o m̄ndi nō ſp̄ & vbiq̄s s̄t diui  
ties. quia diuitias suas p̄ mortē auferre non  
p̄nt. Job. xxvij. D̄ives cū dormientib⁹ ſe  
cum auferet. Tercio q̄tū ad efficaciā p̄tutū  
Sola em̄ p̄tus est q̄ facit bonum hoīem &  
opus eius bonū reddit. vt in q̄t p̄bs in ethi  
cis. Et vt di. Aug. Virtus est qua recte viui  
tur. qua nullus male vtif. Alia h̄o bona. vt  
diuitie & dignitates & h̄mōi nō ſolū bonū nō  
efficiūt p̄fessorē ſi potius eius maliciam  
manifestat. Boe.li.ij. psa.ij. Dignitas col  
lata improbis nō ſolū nō efficit dignos sed

# Sermo

potius prodicet ostentat indignos. Non ita patnisset uequicia neronis nisi imperator fuisset. Et nota hic detestabile malum. Quia ut dicitur. Dis hō oīa vult hōe bona et bona domus et bonas pestes. et sic de alijs. Atque hoc solam nō curat hōe bona. Propter quod debeneret ospui. Hic cedit exemplū socratis quod cū a rege fuisse in uitatus ad prādiū et videt oīa circūstātia picta et deaurata spuit in faciem regis dicit. quod eius facies turpior locus esset in domo sua. ¶ Quarto cōfūm ad societatem quod virtutes sine alijs bonis mundi sunt p̄ se sufficiētes et pfectum bonū. Sed omnia alia bona sine virtutibus penitus nihil valent. Hoc eccl̄us ybi supra. Quid in omnib⁹ illis scilicet in bonis mundi. nisi probitas ventum laudatur. id est bonus v̄sus qui a virtute procedit. itaq; non ex dignitate virtuti sed ex virtute dignitati honor accedit. Immo omnia alia bona sine virtute cedunt habentibus in malum. et melius esset eis non habere. Mathei. xxvij. Melius ei esset si natus non fuisse homo iste. ¶ Quinto cōfūm ab permanentiam. quia sole virtutes permanent cum homine. nec in vita. nec in morte. nec in prosperitate. nec in aduersis ipm terelinquunt. Hapiē. x. Hec. s. virtus v̄ditum ius. non dereli. descendit. quod cū il. in fouēā. Apoc. xvij. Opt̄ em̄ illorū sequuntur illos. Omnia vero alia bona derelinquunt hominem in morte. et frequenter in vita et diuitie et delitie et honores et amici et plāguinei. ¶ Sexto cōfūm ad meritū. sola ei p̄t̄ dei que a gratia dei p̄cedit facit nos mereri vitam eternam. Omnia em̄ opera nostra de genere bonorum nisi sint facta in virtute non meretur vitam eternam. Mathei. vij. Multi dicēt mibi in illa die domine nonne in nomine tuo prophetauimus. et in nomine tuo demona eieimus et virtutes multas fecimus. i. multa opera de genere bonorum. Et dicet illis. Amēdico vobis. Nescio vos. Et sic patet totum de ep̄la.

Dominica. xix. de euangelio. Sermo. cij.

**F**ascendens hiesus in nauicula transfrētanit et venit in ciuitatem suam. Mathei. ix. Sicut dicitur. Iohann. Crisost. Creator rerum orbis terre dominus. Postquam se propter nos nostra angustauit carne. cepit habere humānā patriam. cepit ciuitatis iudice esse cuius pa-

# .CII.

rentes habere cepit parentum omnium ipse parens. ut attraheret caritas quos disperserat metus. Et ideo ut verus homo naues intrans mare mundi transiuit. et ut verus deus paraliticum in anima et corpore sanavit. Et sic in hoc euangelio quoddam magnum miraculum xp̄i recitatur. Circa quod euangeliū sex narrat. Primum est xp̄i acinorū suā transfrētatio. In p̄n. euā. Secundū ē cuiusdam palitici ad xp̄m adductō. ibi. Et ecce offere. ei pali. iacē. in lec. Terciū est p̄coꝝ palitici relaxatō. ibi. Videlicet ie. fi. il. di. pa. cōfi. fi. re. tibi pecca tua. Quartū ē scribax et phariseoꝝ p̄tra biesu mala cogitatō. ibi. Et ecce quod q̄daꝝ de scri. di. intra se. hic blasphemus. Quintū est male cogitatōnis eoꝝ reprobatō. et palitici ī corpe sanatio. ibi. Et cum vidisset ie. co. e. di. ut qd̄ cogit. mala ī cor. ve qd̄ est fa. dic. di. ti. pec. zc. Sextū ē ex miraclo facto dei glorificatō. ibi. Videntes autem tur. ti. et glo. eum. ¶ Primo ergo ponit xp̄i ad ciuitatem suam transfrētatio. ibi. Ascendens hiesus in nauem transfrētanit. scilicet de terra gerasenorum et venit in ciuitatem suam. scilicet capernaum. ut habetur in Mar. Crisost. Ciuitatem suam hic capernaum dicit. Alio em̄ eum suscepit nascentem. scilicet berthleem. Aliu autem nutritum. scilicet nazareth. Alia vero habuit continue habitantem. scilicet capernaum. Capernaum ergo biesus predicatione. inhabitatione et miraculis q̄plurumis illustrauit. ppter que oīa ciuitas biesu dicta est. Luce iij. Quāta audīnum facta ī capernaū zc. ¶ Distice aē p̄ nauiculā istā q̄ xp̄s ascēdit et in qua transfrētanit mare. i. amaritudines b̄ mudi. ad redeundum in ciuitatem suaz. scilicet capernaum celestes crux xp̄i designat. p̄ quā in q̄ xp̄s transiuit de b̄ mudi ad celum p̄ quaꝝ cruce p̄nia designat. Mathei. xvij. Si quis vult venire post me abnegat semetipm et tollat crucem suā id est p̄niā. Et ideo si volum ad ciuitatem nřam redire. scilicet capernaū celestes q̄ nřa dī. q̄ iure p̄ris nostri xp̄i nob̄ debetur. oportet q̄ intrem nauiculam istā. scilicet penitentiam. et in ipsa transeamus mare mundi. ¶ A significat aē p̄ nauiculā crux xp̄i et p̄nia multiplici rōne. ¶ Primo rōne indigentie. q̄ sic necessario exīs in mari. si vult ad portum venire idiget nauem. ita nos exītes ī hoc mundo qui est mare tempestuosum indigemus crucem penitentie si volumus ad portum quietis p̄uenire. also in mari gibimus. Lu. xij. Nisi pe-

*Compilatio manus vnu  
datus 2. 17*

nitentia babueritis oes simul gibitis. Et iō iohann. bapti. qui vocabat ad regnum dicebat. **P**enitentia agite appropin. ei re. ce. **M**ath. vii. **S**ecundo rōne signare. Est ei natus apta et lata supinus et stricta et clausa inferius. **S**ic crux pnie d3 eē stricta et clausa x̄sus terrā. qz ex terra resoluunt vapores. i. mala desideria que corrūpūt affectū. et nebule q obnubilant intellectū. et frigus qd strigit effectū. **S**oluz in pūcto d3 crux pnie rāgē terrā sicut crux cni sti infixa est terre in modico foramine. qz penitens solum vite necessaria debet recipere. j. **T**hi. v. **H**abentes ali. et quibus te. his cōtē. sumus. **D**ebet autē esse apta et lata supinus x̄sus celū. vi. hō celestib⁹ inbiet. et de celo adiutoriū expectet. quia cū pnia sit plū vald' dū rū nisi hō iuinet a dō succubit. **E**t iō vna x̄t⁹ pncipal' pnie ponit spes p quā hō penitens spat in deo oia vincere. **P**hilip. iii. **D**ia possum in eo q me pfortat. **J**o. xvii. **C**onfidite. s. in me. **S**ic cōfudit dauid et iō vicit golyam. j. **R**eg. xvij. **T**ercio rōne existēt qz sicut nauis stat sup aqz et ferri ab aquis. ita crux pnie debet staē sup aquas baptisimi et ferri ab aquis lacrimaz. **N**oz extere natōes faciūt pniaz suoz. et quia nō faciūt eam sup aquas baptisimi n̄ pueniūt ad portū regni salutis. **J**o. iii. **N**i si quis tenatus fue. ex aqz et spūscō nō p̄t int̄ re in reg. dei. **D**3 etiā ferri ab aqz lacrimaz. **P**s. **L**auabo p singlas noctes. id ē p singula peccata lectū meū. i. conscientiam meā. In penitentia enim mūdan⁹ pcta. lacrime autē melius abstergunt pcta qz aliquid aliud. sic lacrime petri et magdalene abstaserint peccata eoz. **L**u. xxij. **E**gressus foras fleuit amare. **Q**uarto rōne obedientie. In nullo em loco ita obedientia obseruat sicut i navi. **P**s. Quia ipē dixit et facta s̄. Qd necessarium est in cruce pnie. qz cū in pnia vita grē qz p̄sistit i obseruantia mandator⁹ dei acquirat. iu. ill⁹. **M**ath. xix. si vis ad vitā ingredi sua māda ta. oportet q penitens obediat deo et mīstris ei⁹. **L**u. x. Qui vos audit me audit. et qz vos spernit me spernit. **B** **Q**uinto rōne iacture. **A**bi nota qz nauis in mari ex ml̄tis patit iacturā. et maxime ex qtnor. s. ex malo regimine. ex subinratōe aqz. ex nimia oneratōne. et ex rētōp tempestate. **P**rimo ex malo regimine naucleri. qz si nō est bene doctus submergitur nauis. **S**ic est in pnia. Oportet ei q clericus et penitēs multa discretōe et ml̄tq

prudentia vtans. **M**ath. x. **E**stote ergo pidentes si. ser. **V**nde illa sancta aiglia d̄ gbo d̄ in Ezech. i. 7 Apoc. iii. ca. p que penitēs designat dicuntur esse oculis vndiqz plena. **A**ug. **V**itasti grandia que ne obmaris ha rena. **M**ulta impediūt penitentem nisi sciat sibi canē. **S**ecundo ex subinratōe aqz. qz si aqz numis subinrat nauis submergit. **S**ic penitens si in pnia recipit carnalia desideria et facit opera carnis que p aquam designant statim submergit. **T**ercio et nimia rerum oneratione. **S**ic est in penitentia. **E**t iō oportet q penitens omnia onera deponat. s. onus peccati. **H**ebrie. xij. **D**eponentes oē pond⁹ et circūstans nos peccatū p̄ patiam curram⁹ ad p̄positū nobis certamen. **E**t onus tpaūm rē. **M**ath. xix. **E**cce nos reli. om. et se. sū. te. **A**bi di. Bern. **B**ene petre. et nō ad insipietiam tibi. **S**ciebas em q xp̄m sequi nō poteris onerat⁹. **E**t ideo i primitua ecclesia qz quot habebant agros et dōmos vendebant et ponebant p̄cia eoz an pedes ap̄lōm. **C**at patet Actu. iii. **E**t ad h̄ significādū qn̄ ascēdit crucē expolianuit se et nūdus in cruce pepēdit. **Q**uarto ex rētōp tempestate a qz submergit. **S**ilie et penitēs. **N**ā qtnor venti. i. quatuor affectiones pugnant i āmā hominis ut submergent eaz. **Q**ui fm Bern. **L**iment que nō oportet sperat que nō tecēt gādēt vane. dolentqz vanius. **D**roptere di. **B**oe. **G**andia pelle. pelle timorē. spēm qz fugato. **N**ec dolor assit nubila mens ē vidi ctaqz frenis hec vbi regnāt. **I**stis illi quatuor venti de qz d̄ Daniel. vij. **E**cce inquit quatuor vēti pugnabant in mari id est in cor de peccatoris. **E**t sic patet p̄mū. **S**ecundo ponit cumscā palitici ad xp̄m adductō. **E**t h̄ est. **E**t ec. of. ei pa. ia. in lecto. **M**ar. ii. dicas qz a quatuor portabat. **L**u. v. d̄ qz nō iuinentes qz pte illum inferrent an biesū p turbā ascenderint sup tectū et p tegulas submisent en an biesum. in qz xp̄m magna fides et deuotio eoz. **E**t iō tercio sequit palitici in aia curatō. **A**idense ei biesus fidē illoz dixit paralitico. **C**onfide fi. re. t. p. tna. **S**lo. **N**ō fidē palitici quia sensu carebat. **H**iero. **N**ō fidē illius q offerebat. **S** fidē illoz q offerebant en. **A**bi manifeste patet qz in fide et p fidē al terius remittit p̄ctm. **B**eda. **Q**uantū valet ap̄d dē fides p̄pria. apud quē sic valuit alia. vt intus et extra sanaret hominem. **Q**dē

# Berino

.CII.

¶tra hereticos qui dicunt paullis non remitti peccatum. quia non habent motum liberi arbitrij. nō fidentes ipso mundari i fide pentum v'l ecclesie. Qd est manifeste falsum. qz magis est deus pns ad misericordiam et veniam qz ad vindictam. Si ergo puen p peccato pentu dānant. qre n multomagis in fide parentu saluant. ¶ Sed queris hic. cuz petet curatō corporis qre dñs pns adhibuit curatiō nem mentis. Responsio dicendū ē qz hec fecit ppter tria. ¶ Primo ppter benignitatez liberalitatis sue. que plus dat in munē qz peccatum in aia erat cā morbi in corpe. Unde Beda. Pro culpa aie etiam in corpe infirmitabat. Et ideo tanqz bonus medicus pns causaz et radicem morbi remouet. et postea illum morbus expellit. ¶ Tercio vt ex h̄ daz occasionē scribis et pharisēs sic cogitare dō se ut ipi cogitauerint de ipo. ac p h̄ onderet manifeste qz erat filius dei. et sic crederet qz ipē n̄ erat solū hō sed et tens et p pns nō blasphemaret dimittendo peccatum. Et hoc ē qd qzto sequit. Et ecce quidaz de scribis dix. in se. ba. blas. Ubi nota qz tribus modis blasphematur deus. Prō dñ quis attribuit dō vel imprecat ei qd sibi nō puenit ut sit malus et maledictus. Secundo dñ qz remouet a deo qd sibi puenit. ut dicendo qz nō est omnipotens vel misericors et cetera talia. Tercio dñ quis sibi p attribuit qd est propinū dei scz peccata dimittere et creare. Et isto tercio modo dicebant isti qz xp̄s blasphemabat. qz qd erat p̄p̄i dei. s. peccata dimittē sibi attribuebat. Isti erant zelatores facti dei. Reducit autē eos deus ad pgnitōm p̄tatis p simile dñ cogitatōes eoru se noscere oñdit. qd similiter Iohannes dei est. Et hoc est qd qnto sequit. s. cogitatōnū eoz. reprobato. An ait. Et cū vidisset biesus cogitatōes eoz dixit. ut quid cogitatōis mala in cordibz vestris. q. d. ex hoc qz cogitatōes v̄ias video pp̄dite qz deus sum. Unde et peccata dimitto. Sed quia nec istud sufficit ad remotionem cecitatis cordis eoz venit ad magnū miraculū. ut vel sic obstruat os loquentū iniqua. Unde sequit. Quid est facilius dicē remittunt tibi peccata tua. i. dicto facere ut dimittant tibi peccata glo. qz sol⁹ qui dimitto novi. an dicē. surge et ambula. glo. qd et vos vide re poteritis. q. d. Apud me vtrunqz equalit

facile ē s qz ego solus illud noui. istud atē hoīes videt. et iō p maiori reputat. pber iū sibile p visible. Et h̄ ē qd sequit. At aut sciatis. qz filius hoīs h̄ p̄tatez dimitt. pec. i ter. Sed nō videt h̄ argumentari. qz p min⁹ videt. pbare maius. Minus em̄ est sanare paraliticū in corpe. qz p̄cta dimittē i aia. Aug. Plus est iustificare impiuū qz creare celum et terrā. Et ideo nota qz op⁹ dei p̄tē h̄c triplicē p̄sideratōem. Cōsiderari em̄ p̄tē in opifice. et ideo om̄e op⁹ est equaliter facile. qz opifex ē equaliter in omnibus potēs. Secundo p̄tē cōsiderari in seipso. et sic vnu opus potest in se habere maiorez difficultates qz aliud. Et sic iustificare impiuū plus et maius ē qz creaē celum et terrā. eo qz in hoc est resistētia p̄ctū. in illo h̄o nlla ē r̄sistētia. et h̄ h̄ intelligē h̄dictū agus. Tercio qz̄ ad illos qz̄ op⁹ ap̄pet. et sic cū hoīes qz̄ magl. videt essiant maiora p̄tē ali qd existātiū ēē maioris v'l minoris difficultatis qd maius et minus videt. Si ergo p̄sideremus opus fm̄ p̄mam p̄sideratōem. s. put p̄siderat in opifice sic erit argumentū a simili. qz si potest facere vnu opus potest facere aliud cū vtrunqz potentiam soli⁹ dei requirat. Si mile ergo p̄bat p simile et innabile p̄bat p visible. Hiero. Utrum sint palitico peccata dimissa. solus nonerat qui dimittebat. surgere atē et ambulare oīb manifestum erat qz videbant. fit ergo visible signū ut p̄ber iū sibile. Si autem p̄siderat fm̄ ultimam p̄siderationem. s. put consideratur in iudicio hominum. sic erit hoc argumentū a maiori. qz maius videbatur eis sanare dicto paraliticū qz dicere remittuntur tibi peccata tua. Et iō si poterat quod maius erat etiam quod minus erat. Et hoc est quod sequitur. At autem sciatis quia filius hominis habet potestatez dimittendi peccata in terra. nūc ait paralitico tibi dico surge ut manifestū fiat qz sanus es. tolle lectu tuū et ambula. Et statim tu. lectum et ambulauit corā illis ut puerteretur et confunderentur. Et sic patet secundum. Ecū qrtū et qntū. ¶ Moralitas. Circa h̄ miraculū qz̄ p̄siderāda occurrit. Prō qd p h̄c paliticū designet. Secundo que sint portatores ipsius paralitici ad xp̄m. Tercio que est turba impediens ne paraliticus ponatur ante biesus. ut habetur Lu. v. Quarto que faciunt ad dimissionem peccati quia iste in fide illoz dimissus ē a p̄ctō. Et qz̄ modis infir

Mora

mitates ptingunt. qz iste ex peccato videtur infirmus fuisse. Quanto quo peccator satus d tollere lectu suu et ire in domu suam.  
**P**urca pnu nota qz p huc paliticu peccator designat et p palisim peccatum. Si h dupl citer. s. rōe origis et rōne effectus. **P**riore rōne originis. **N**ibz ei modis causat palisim. s. ex frigiditate neruos pstringente. vel ex humore neruos opilante. vel ex vulnera neros incidente. Ex his em impedit transit spūs ad instrumenta sensu. et fit pnuatio sensus et motus h plus et minus. aliquā in toto. et ali qā solū in uno membro. **N**ia igit auari palisim incurrit ex nimia frigiditate. Est em pge lata. quia ignem diuinum sc̄z caritatem dei et pxiimi non habet. et hoc est quia plena iniq̄tate. nihil enim iniquius q̄ amare pecunias. **M**at. xxiiij. Quoniam abudabit ini. re. can. multoz. Calor aut facit hoīem largū. ppte rea iuuenes naturaliter sūt largi et senes auari. Et qz anarus nō hz calorem dei in se. ideo hz cor pgelati et nihil largit. Et iō xps venit ignem mittē in terram ut hoc frigus depelle ret. Nam dū se et sua nobis gratis dedit ignē magnū. i. amorem in cordibz nostris accedit. Ro. viij. Quo nō etiam cū illo oīa nobis donauit. Que cogitans ppheta dicit. Conculcanit cor meū intra me et in me. mea exar. ig. Ideo etiam spūsanctus in specie ignis appa ruit ut auaricie frigus depelleret. Luxurio autem palisim incurrit ex nimia humiditate. que causat ex nimia comedione. et maxie ex potatione vini. **D**ropterea dī Ephe. v. Quo lite inebriari vino in quo est luxuria. Si enī luxuriosus abstineret et maceraret abstinen tia cibi et potus carnem suā nō efficaret paraliticus. Ad hanc palisim depellendā xps ordinavit et predicavit pñiam et abstinentiam. Lu. xxj. Cidete ne grauenet corda v̄ra cra pula et ebrietate. Et ob hoc etia sc̄i p̄ies ordinauerūt religiones et heremitoria. et sancta ecclesia ordinauit q̄ dragesimaz et alia ieunia. Supbus zō incurrit palisim ex incisiō et se paratō. Supbia em sepat animā a dō. et ī inflatus spūsancti ad cor eius transire n̄ p̄. Eccl. x. Initū supbie hoīs est a deo apostatare quo ab eo qui fecit illū recessit cor eius. Ad hanc paralism expellendā xps vsc̄ ad terram se humiliavit formam servi accipies. Ista est pessima paralisis. qz oēz īfluxū grārum impedit. Iaco. iiiij. Deus superbis resis.

hu. autem d. gra. Hū aī ad ista tria p̄cā auariciā. luxuriam et superbiam oīa p̄cā reducā tur. vt dī. j. Jo. ii. et hec tria palisim designat h̄m diuersas causas ut dictū ē. manifestū est qz p paliticu oīs p̄cōz p̄ intelligi rē origis. vnde causat. **S**ed significat p̄cōz p̄ pa liticu rōe effectus. Quatuor em mala sequit̄ in corpe et palisi. s. tremor. insensibilitas. immobilitas et mollicies. **H**ec eadē q̄tuor cō sequit̄ peccator ex p̄cōz. p̄p̄ qd merito q̄ p̄ ralisim p̄cām et p̄ paliticu p̄cōz designatur. **P**rimū malū ē tremor. Tremet em peccator et timet q̄ timenda nō sī. s. ista mūdana q̄ sunt falsa bona. et mīta mala cōtinent et ad dolorosum finē adducunt. **D**ī. Illē trepi. ti. vbi non erat ti. Et nō timet q̄ multuz timendasunt. s. pditōem p̄tutū et ḡe dei. et absolu nem ab ecclisia. et privatōz glie celi. Et iō q̄ timore nō hz dñi. nō timet mala facē. qz tiō dñi expellit peccatum. **E**ccl. i. Nec curat bōa agere. nā qui timet deū faciet bona. **E**ccl. xv Secundū malum est insensibilitas. nam i p̄ ralitico fit privatō et diminutio sensus ex su predictis tribus causis. **S**ic est in peccatore non enim sentit peccator grādia vulnera anime. Morsum autem vnius canis vel vnius pulicis bene sentit. **P**rouer. xxij. Verberauerunt me et non dolui. traxerunt me et non sensi. **L**abi nota q̄ triplex est insensibilitas peccatoris. **P**rima est quia nō sentit proprios defectus quam facit superbia. **S**ic phariseus ille cognoscet defectus suos sed se meliorē omnibus reputabat. non sum inquit sicut ceteri homines. **L**uce. xvij. Econtra facit humilitas. que bona facit animam. **G**regorius. Bonā mentium est ibi cognoscere culpam vbi culpa non est. **S**e cunda est quia non sentit miseras proximorum. **A**mos. vij. Bibentes in p̄bialis vinum et optimo vnguento delibuti et nihil patiebatur super p̄titōe ioseph. **H**ac facit auaricia et immisericordia. **L**u. xvij. Erat quidē mēdi cus noīe lazarus cupiens saturari z̄c. Econtra facit pietas. qz alienas miseras facit suas qz. **C**or. xi. Quis infirmas et ego nō ilīr. quis scādalizat et ego n̄ vīo. **T**ertia ē. qz n̄ sentit dulcediez spūs. bñ sentit dulcediez phiale et cātilene. bñ dulcediez p̄bi dī sup mel dul cors n̄ sentit. **H**ac facit imēdicia carnis q̄ fac hoīez q̄i porcū vt ei sapiat stercoia. **C**in tre no. Qui nutriebantur in croceis amplexati

# Bermon

sunt stercore. Ecōtra facit mūdicia. que facit dei suavitatem sentire. et oculis mētis sentire. **M**ath. v. Beati mūndo cor. qm̄ ipī dñz vi. **T**ercium malū est immobilitas. sicut em̄ in ptracto. ppter frig. v. opilato ex humiditate. v. ceso nero. pnat ps palitica motu. v. in toto. v. in pte. sitr̄ ē in peccatore. fit em̄ immobil. et piger ad oē bonū. **P**roner. xx. **D**esideria occidūt pigrū. noluerūt em̄ qcq̄ opa ri magnus ei. **Q**uartū est mollities qdām dissoluit em̄ peccator in aquis deliciarū sicut glaties ad ignem. **H**iere. xxx. **A**sq̄ quo de litijs dissolueris filia vaga. Et attendit hec mollities in peccatore i hoc q̄ cedit oī duro. nihil em̄ graue nec vna temptatōem p̄ sustinēt et vīcē. imo oī temptatōni et oī duro cedit. **P**ronerbi. xxvii. Qui mollis est et dissolutus in ope suo frat̄ est sua opera dissipantis. Dissoluitur enim peccator in igne tribulatiōnis. sicut et in aquis deliciarum. **D** **T**ercia secundum. s. qui sunt portatores q̄ portant peccatōē an̄ biesū. nō q̄ st̄ q̄ tuor. quia marcus d. q̄ a q̄ tuor portabat. **D**rum? ē p̄sideratō vilitatis et noxietatis peccati. q̄ vile et q̄ noxiū sit. Infinita em̄ bona auferit. s. dñ cū oib̄ bonis ḡie. et infinita mala infert. s. dyabolū cū oib̄ vicijs. Hec at̄ cogitare multū facit ad pueris. **P**os. **C**ogitani vias meas et pueri pedes meos. **D**ecudus est mēoria mortis. qn̄ em̄ q̄s cogitat q̄ de oib̄ boīs suis tpalib̄ nihil secū portabit. et q̄ ipē a vīmib̄ p̄medet et sub terra recondet. ab oib̄bus derelinquēdus. de facilī p̄tēnit oia. et ad dñz redit. **H**iero. Facile p̄temnit oia q̄ sp. se. co. e. mo. **E**ccl. vii. **N**emo. no. t. zc. **T**erci? ē recogitatō bñficioz dei. Si q̄s em̄ cogitat q̄ modo deus fecit en̄ pulcherrimā creaturā. vt pote ad imaginē suā. et quo oia subiecit sei. et quomō vt en̄ redimēt uoluit mori et alia excellētia beneficia. que ei de? p̄tulit multū allicit ad amorē dei. atq̄ ad en̄ r̄dire p̄curat. **P**os. Quid retribuā dno. p̄ oī. que re. mi. calicez salutaris acci. q̄ p̄ pniam ad dñz redit in q̄ salus aie p̄sistit. **Q**uartus est tior supplicij etni et spes pmi. horrendū est em̄ inciderē in manus dei viuētis. **H**ebreo. x. Si q̄s em̄ p̄siderat q̄ ipē ē obligatus supplicij etnis. et p̄gatus glie padisi. et si redeat ad deum absoluet a penis et glie restituet. certe nū sit oī satu? festiabit ad dñz redire. **Y**sa. xxvii. Ego dixi in dñmid. die. me. vadā ad por. ife.

# .CII.

Dixi nō vide. do. in ter. vi. Et sequit. Recogitabo tibi oēs a. me. ī amaritudine aīme mee. Quod sit in pnia dñ hō ad dñ redit. **Q** **L** Circa tertiu. s. que ē turba ipedies ne peccator portet ante biesum. Nō q̄ q̄druplex est turba impediens. **P**rima ē turba viciorum. Qui em̄ est inuolut⁹ mltis mal⁹ et peccatis impedit⁹ ne ad dñ redit. **R**os. i. Qui cū iusticiā dei cognouissent nō intellexerunt q̄ qui talia agūt sunt digni morte. Hic ut ei qui mltas et p̄trarias infirmitates habent n̄ defacile curant. sic qui multa peccata. Peccata em̄ clamant contra eu in curia celi. **S**en. iii. Ecce vox san. fra. tui clamat ad me de terra. **S**ecunda est turba sollicitudinū mūda noz que suffocant verbū dei et oē bonū cogitatu. **L**uce. vii. Aliud cecidit inter spinas et sunul exorte spine suffocauerūt illud. Sollicitudines mūdi recte sunt sicut spine. vt si q̄s in eis fuerit inuolutus non poterit exire illesus. **P**ropter qd̄ dicit Eccl. xj. Fili ne in multis sint actus tui. **T**ercia est turba p̄sanguine oī qui oīno salutem aīe impedire conātur. **P**ropter qd̄ dictū ē abrabe. Egregere d̄ t̄ra tua et de cogitatione tua et de domo patris tui. **S**ene. xij. Quia inimici homis domestici eius. **L**uce. xij. Si quis venit ad me et non odit pa. s. et ma. zc. nō potest meus ee discipulus. **Q**uarta est turba demonū. qui nō dormiūt sed semper p̄sumunt animā p̄tōris ip̄sis peccatis. ita q̄ nō habet vires redēndi ad dñ p̄ oē em̄ peccatū qd̄ faciunt perpetranū indurat aia. et aptitudo ad deum redēndi paulatim consumitur. **J**ob. xij. Qui me comedunt non dormiūt a multitudine eorum p̄sumunt vestimentū meū. **V**estimentū aīme sunt bona naturalia. que p̄ peccatum deuastant. **L**u. x. Qui etiaz dispoliauerunt eum et plagiis impositis abierunt. **D**emones auferunt gratuita. et vulnerant naturalia. **F** **T**ercia quartū sc̄ que faciunt ad dimissiōnem peccati et quot de causis infirmitates et pene p̄tingūt. Nota q̄ quatuor faciunt ad dimissiōnē peccati. **D**rumū est opatō bōa q̄ habilitat et disponit ad gratiam sicut medicus disponit vt medicina bene opetur. **G**reg. Interi fac quid qd̄ boni potes vt tens illūstret cor tui ad penitentiaz. Unū stulti sunt illi qui postq̄ sunt in peccato mortalib̄ bo ni facere volunt. ex quo nō p̄dest eis ad vitā eternā. p̄dest tamen eis vt de peccato ex-

ee faciat ad di. p̄tū

eant 2 ad deū revertantur. **I** Secundūz est ele-  
mosina. Daniel.iii. Peccata tua elemosinis  
redime. Exempluz b<sup>9</sup> habemus in cornelio  
centunione. de quo d<sup>z</sup> Act. x. Elemosyne tue  
ascenderūt in memorā in p̄spectu dei. Et iō  
ad eū missus est petrus vt a peccatis absolu-  
ret eū. **I** Terciū est venia p̄cessa alteri p̄ in-  
iuria facta sibi Math. vi. Si eī dimiseritis  
homīb<sup>9</sup> peccata eoz di. vo. p̄ vester celestis  
peccata vestra. **I** Quartū est meritū 2 oīo  
sanctor<sup>9</sup> vt hic patet. q̄ ppter fidem portan-  
tiūz dimissa sunt ei peccata. j. Reg. xv. Por-  
ta queso peccatū meū. Exemplū de b. Aug.  
q̄ ppter merita 2 oīoes matris puersus est. 2  
paulus propter oīoem stephani puersus est  
vt di. Ang. Propterea dī Job. v. Voca si  
est qui te audiat 2 ad aliquē sanctor<sup>9</sup> querē.  
**G** Circa aliud sc̄z quot d<sup>z</sup> causis infirmita-  
tes p̄tingunt. nota q̄ vt dicit Beda quinq<sup>9</sup>  
de causis p̄tingunt. **I** Primo vt meritū in-  
sistis p̄ patientiam augeat. vt Job 2 Thobie  
**I** Secundo ad custodiam p̄tutis 2 hūilitat<sup>9</sup>  
nā p̄tus i infirmitate p̄fici. i. ad Corinth. xii.  
De magnitudo reue. extol. me datus ē mibi  
stimul<sup>9</sup> carnis mee. an. sa. vt me colla. **I** Ter-  
cio ad purgādū peccata. vt lepra marie 2 hu-  
ic palitico. **I** Quarto ad gloriaz dei vt laza-  
ro. **I** Quinto ad initium pene vt herodi q̄  
tenis hic ppendat q̄d in futuro seqf. **I** **G**  
**G** Circa quintū. s. q̄no peccator sanatus de-  
bet resurgere 2 tollere suū lectū 2 ire in domū  
suā. Nō tria q̄ d<sup>z</sup> surgere p̄ culpe fugā 2 de-  
testatōem. d<sup>z</sup> tollere lectū suū p̄ pnie assu-  
mptione. 2 d<sup>z</sup> ire in domū suā p̄ pfectū bo-  
noz 2 exercitationē. **I** Circa primū nota q̄  
peccator sanatus q̄tuor debet detestari. s. pecca-  
tum q̄d fecit. dyabolū qui peccatū suggestit.  
mūndū qui delectabilia sua ad peccatū per-  
trandū obtulit. 2 carnem que ad peccatū alle-  
xit. q̄n hō passus est vñ magnū malū omes  
qui fuerūt in culpa. p̄sequit. Dyabolus aut̄  
2 mūndus 2 caro sunt in culpa peccati iō meri-  
to p̄sequēdi. **D** S. Confundat 2 reuer. q̄ vo-  
mi. ma. **I** Circa secundū nota q̄ peccator de-  
bet tollere lectū suū. i. corpus suū in q̄ prius p̄  
peccatū suū iacebat. ip̄m p̄ disciplinaz pnie  
macerando s̄ per abstinentiam cibi 2 potus.  
p̄ disciplinas 2 vigilias. p̄ peregrinatōes 2 in-  
firmor<sup>9</sup> obsequia. Hebre. xj. Circuierūt i me-  
lotis in pel. cap. egē. an affl. i soli. er. in mō. 2 i  
spe. 2 in cauer. **I** **G** Circa tertīū nō q̄ pec-